I O A N N E S X VI .

IOANNES decimus sextus, patria Romanus, patre Leone presbytero ē 143. Pont. regione Gallina alba, pontificatū adeptus, mīto odio in clericos exarsit, vnde merito ab ipsis clericis odio habitus est, maximè verò quod diuina humanaque omnia cognatis & affinibus suis elargieba- tur, posthabito Dei honore & Romanæ sedis dignitate, quem certè errorem ita posteris tradidit, vt ad nostram quoque atatē peruererit. Qua quidem consuetudine nil certè dici perniciosius potest, cum non ob religionem & Dei cultum appetere pontificatum nostri sacerdotes videantur, sed vt fratrū vel nepotū vel familiarium ingluuiem & avaritiam expleant. Apparuisse cometem tum ferunt futuræ calamitatis indicium: nām & fame & peste diu laboratum est, & terrāmotu Beneuentum ac Capua concussa, eaque mala ob superbiā & rapacitatem pontificis, contemptumque Dei & hominum accidisse putatum est. Moritur autem Deo volente octauo pontificatus sui mense, sepeli- turque in basilica Petri.

I O A N N E S X V I I .

IOANNES decimus septimus, patria Romanus, pontificatum iniijt O- 144. Pont. thone imperante, sed nondum coronam imperij adepto. Fuit autem Ioannes vir tantæ doctrinæ, vt multa quidem eleganter ediderit, quemadmodum Martinus scribit. Agitatus deinde seditionibus à Crescentio consule Romano, imperium vrbis sibi vēdicare conante, cupiditati hominis cedens, exulatum in Hetruriam abiit. At verò Crescentius cognita Ioannis indignatione, qua percitus Othonem contra secum exercitu in Italiam vocabat, ipsius pontificis cognatos & amicos, qui in vrbe remanerāt, ad hominem mittit rogatum, vt omissa accersendi Othonis cura, ad vrbem cum potestate redeat, polliceturque se ei rebus in omnibus obtemperaturum. Precibus autem suorum motus Ioannes, veritus etiam, ne si Otho cum exercitu Italiam ingredieretur, plus maleficij, quām beneficij secum afferret, ad vrbem veniens, prodeunte obuiam Crescentio cum omnibus magistratibus, & vrbana multitudine, in ædes Lateranenses magno comitatu introducitur: quarum in vestibulo eiuspedes Crescentius & omnes seditionis auctores, petita venia, exosculati sunt, atque ita in concordiam redacti, vitam simul quietè traduxere.

Feruntum Henricum abbatem Lobensem in Lotharingia, & Adeobol- dum episcopum Ultraiacensem, qui multa in laudem beatæ virginis, sanctæ que Crucis scripsit, & Albonem abbatem Floriacensem (qui postea in Vasco- nia ob fidem Christi martyrium passus est) doctrina, religione, sanctitate, mag- no in pretio habitos.

Moritur autem Ioannes pontificatus sui anno decimo, mense sexto, die deci- mo. Vacat tum sedes diebus sex.

145. Pont.

Gregorius quintus, natione Saxo, patre Othoni, Bruno antè vocatus, Othonis tertia auctoritate ob affinitatem pontifex creatur. Verùm ab eunte in Germaniam Othoni, seditionibus Romanorum exagitatus, in Etruriam primò, mox in Germaniam ad imperatorem confugit. Interim verò Romani Crescentium denuo cum summa potestate consulem decernunt, quistatim Ioannem quendam natione Græcum, episcopum Placentinum, non minus pecuniosum, quād doctum, pontificem creat, cuius certè nomen inter pontifices, quidam supprimunt, vt pote minus legitimè creatum: alij verò xvij, hunc vocant, quod populi cleriique Romani consensu, ad quos electio spectabat, pontificatum inijslet. At Crescentius cognito Othonis cum magno exercitu ad urbem aduentu, virbis mœnia & portus quād diligentissimè firmat, mollem Hadriani munit, positis in vnaquaque statione firmissimis præsidij. Hinc est, quod postea moles Hadriani, Crescentiarx appellata est, sumpto nomine ab ipso munitore Crescentio. Superueniente deinde imperatore, urbemq; oppugnare adorto, populus Romanus, cùm nequaquam tantis copijs par esse posset, cle mentia Othonis fretus, Germanis portas aperit. Tum Crescentius & Ioannes cō filij & auxilij inopes, in arcem Hadriani confugientes, se se acriter contra hostes tuebantur. Verùm proposita spe venia, dum ex arce ad imperatorem se con ferunt, multis vulneribus à multitudine Crescentius confoditur. Ioannes autem, effossis prius oculis, pontificatu simul & vita priuatur, in pristinamque sedem Gregorius xj. mense postea quam pulsus fuerat, restituitur. Is autem cognita imperio imbecillitate, varietateque fortunæ, quod diutius apud Germanos summa potestas remaneret, illeque ceteris præcesset, qui virtute & dignitate ceteris præstaret, sanctionem retulit haud abnuente Othoni de imperatore eligendo anno Christi M. ac secundo, quam usque ad tempora nostra seruatam videmus, vide licet, Solis Germanis licere principem diligere, qui Cæsar, & Romanorum rex appellatus, tum demum imperator & Augustus haberetur, si eum Romanus pō tifex confirmasset. Hos autem imperatoris eligendi auctoritatem primo habuisse Ptolemaeus refert, archiepiscopum Maguntinum Germaniæ, archiepiscopum Treuerensem Galliæ, archiepiscopum Colonensem Italiae nomine. His additi & iiii. principes, Marchio Brandenburgensis, imperatoris post electionem cam erarius, comes Palatinus qui dapes, dux Saxonias qui ensem fert. Sunt qui scri bant Bohemiæ regem vij. electorem, imperatoris pincernam esse: hisque in eli gendo additum esse, ad tollendam discordiam partium: ad vtros enim inclinaf set, ea pars certè potior habebatur. Tulisse hoc in quo animo Francos aiunt. Verùm quia in Ludouico Lotharij filio genus Caroli Magni defecera, regnumq; illud ad Hugonem ducem cognomento Caputum venerat (nam à regibus ad duces res aliquandiu translata est) repetere imperium destitere: maximè verò quod ipsi duces noui homines, illa fortuna tum contenti, moliri maiora non sunt nisi quippe qui nondum bene regni fundamenta iecerant. Laudatur tamè, & meritò quidem Robertus magni Hugonis filius, regnum à patre accipiens fortitudine, iustitia, modestia & religione. Hic enim et si rei militaris admodum studiosus erat, tum ubi per otium licebat, ita Dei templo frequentabat, diuinaque officia celebrabat, acsi sacrorum omnium initiatus fuisset. Ferunt cantum illum eius inuentum fuisse, Sancti spiritus ad sit nobis gratia. His artibus autem non minus quād armis crediderim ego Robertum conciliasse sibi animos vul gi, eosque à prima illa Caroli Magni stirpe, ad genus suum nouum transtulisse. Ferunt tum quoque magno in præcio fuisse Robertum quendam Carnotensem episcopum, doctrina & sanctitate vita. Multa enim scripsit, & canendi modum in sacris meliusculum reddidit. Gregorius autem ij. pontificatus sui anno, mensis v. moritur. Vacat tum sedes diebus xv.

ANNOTAT.

Quæ hic Platina de electoribus tradit, satis à me examinata sunt in libro quem de comitijs imperatorijs scripsi. Nam quæ sub Gregorio X. instituta sunt, Quinto adscribunt. Huius sepulchrum adhuc in basilica sancti Petri prope altare sancti Andrea extat cum hoc epitaphio,

Hic

Hic, quem tegit humus, oculus vulnus decorum,
Papa fuit Quintus nomine Gregorius.
Ante tamen Bruno Francorum regia proles
Filius Othonis de genitrice Iudith.
Lingua Teutonica Vangia doctus in urbe
Sed tuenis cathedralm seddit Apostolicam.
Ad binos annos, & menses circiter octo
Ter senos Februario connumerante dies.

Pauperibus diues per singula sabbata vestes
Divisi numero cautes Apostolico.
Vtus Franciæ vulgari, & voce Latina
Instituit populos eloquio triplici.
Tertius Otho sibi Petri commisit osile
Cognatis manibus vincit in imperium.
Exiit, & postquam te renæ vincula carnis
Aequiuocis dextro substituit lateri.
Discessit xij Kl. Mart.

IOANNES XVIII.

146. Pont.

Iohnes decimus octauus, Placentinus episcopus, vt diximus, potentia Crescen tij Romani consulis fatus, quem pecunia corrupisse creditum est, tempore Gregorij quinti per factionem pontificatum occupat. Tantum enim pecuniarum ex Constantinopolia ad urbem secum detulerat, vt constantes etiam sua largitione ad maleficium impelli potuerint, nedū Crescentius homo auarissimus & regnandi cupidus. Miror ego, historicos Ioānem ipsum inter pontifices numerasse, cum viuente adhuc Gregorio sedem occupasset, nisi forte in conscribendis pontificum vitis ita faciendum censem, vt in perpetua historia fit. Nam & tyranorum peruersæ facta, optimorum principum rebus gestis annumerantur, vt quantum inter se boni & mali dissident, à legentibus cognosci possit, quod malorum exemplo à vitijs deterreantur: & bonorum exemplo ad virtutem impulsu, vitam ducant interis felicem & beatam: qua quidem beatitudine Ioannes caruit, sic certè in pontificatu & latro: non enim, vt par fuerat, per ostium intravit. Moritur autem, atque cum ignominia quidem, decimo usurpati pontificatus mense, Vacat tum sedes dies viginti.

S I L V E S T R I I.

147. Pont.

Silvester secundus, Gerebertus ante vocatus, natione Gallus, malis artibus (vt aiunt) pontificatum adeptus est. Adolescens enim & Floriacensi coenobio in Aureliana diœcesi posito dedicatus monachus & addictus, electo monasterio, diabolum fecutus, cui se totum tradi derat, Hispaniam ciuitatem Hispaniam bonarum artium causa perue nit. Etiam enim admodum doctrina & litteraturæ cupidus, qua in re tantum proficit, vt breui ex discipulo optimus præceptor sit habitus. Discipulos autem eius hos fuisse Martinus testatur, Othonem imperatorem, Robertum Franciæ regem, Lotharium virum nobilitate & doctrina insignem, qui postea Senonensis archiepiscopus creatus fuit. Gerebertus igitur ambitione & diabolica domini cupiditate impulsus, largitione primò quidem archiepiscopatum Remensem, inde Rauenatem adeptus, pontificatum postrenò, maiore econatu adiuuante diabolo consecutus est, hactamen lege, vt post mortem totus illius esset, cuius fraudibus tantam dignitatem adeptus erat. Nam cum Gerebertus regnandi cupidus, diabolum sciscitaretur, quād in pontificatu victurus esset, respondit humani generis hostis ambiguè, vt solet: si non attigeris Hierusalem, diu viues. Dum itaque pontificatus sui anno quarto, mense vno, die decimo in basilica sancte crucis in Hierusalem Romæ sacrificaret, fato moriturum se statim cognovit, vnde pœnitentia motus, & errorem suum coram populo fassus, omnes primò posthabita ambitione, & diabolicis fraudibus, ad benè & sancte vivendum adhortatus est: deinde verò vnumquenq; rogauit, vt post mortem truncum corporis sui laceri & desecti, quemadmodū merebatur, biga super impone ret, eoq; loci sepelirent, quod sponte ab equis vectum foret. Ferunt itaq; Dei nutu & prouidentia, vt scelerati sciapud Deum locum venie sibi relictum esse, si in vita aliquando eos pœnituerit, equos ipsos sponte ad Lateranensem basilicam peruenisse, eoq; loci sepultum eius corpus fuisse. Sribit idem Martinus, tam ex collusione ossium, quād ex sudore ipsius sepulchri, vel humectatione potius, deinceps morituri pontificis signa, & quidem manifestissima colligi, idq; ipsius sepulchri epitaphiū indicare. Verūm ne sit, an secus, ipsi pontifices viderint, ad quos pertinet.

A.N.

Huius in bibliotheca Alexandri Fornasi cardinalis amplissimi extat in membranu scriptus vetustissimus characteribus liber, cum hac præscriptione. INCIPIT LIBER GEOMETRICAE ARTIS EDITVS A DOMINO GERBERTO PAPA ET PHILOSOPHO, QVI ET SILVESTER II. EST NOMINATVS. Cuius mortis fabula ex Martino Cisterciense, & additionibus Galfridi in chronicum Sigeberti sequitur est Platina, quare nihil absurdius, magis inter se repugnans. Non possum certe non mirari, tantam fuisse hominum in eiusmodi rebus perquirendis negligentiam, immo facilem credulitatem, vt viris optimis, & doctissimis ab horum, & sequentium temporum parum diligentibus scriptoribus talia crimina impingi impune, non solum permiserint, verum inscitiam quoque iporum sequuti sint. Vir fuit Silvester II. vt Annonius libr. 5. de rebus gestis Francorum cap. 46. Guillelmus bibliothecarius: Vetustissimus liber Regni Siciliae, qui est in bibliotheca Vaticana, & alij tradunt, doctissimus: Mathematicus, & philosophus egregius, monachus ex Floriacensi conobio, propter insignem doctrinam primum archiepiscopus Remensis, deinde ab Othonelli imperatore archiepiscopus Rauennas, demum papa creatus, quod omnes etiam horum temporum scriptores referunt. Verum quoniam rari admodum tunc in occidente erant, qui philosophia, & mathematica operam darent, si quis eiusmodi esset, ab imperito vulgo statim magus, & nigromanticus vocabatur, ceterum hanc de morte eius, siue diaboli percusione famam alibi commodius conuallam. Addam tantum eius sepulchri, quod Laterani adhuc visitur, elogium, quanquam barbarum, rem tam totam aperiens, ab eius successore Sergio papa factum, sic.

Iste locus mundi, Silvestri membra sepulti,
Venturo domino conferet ad sonitum.

Quem dederat mundo celebre doctissima virgo,
Atq; caput mundi culmina Romulea.

Primum Gerbertus meruit Francigena sede,
Remensis populi Metropolim patria.

Inde Rauennatis meruit concendere summum,
Ecclesia regimen nobile sit q; potens.

Post annum Romanam mutata nomine sumpsit,
Vt toto pastor fieret orbe nouus.

Cui nimium placuit sociali mente fidelis,
Obiulit hoc Caesar tertius Otho sibi.

OBIIT ANNO DOMINICAE INCARNATIONIS M. III.
INDICTIONE I. MENS. MAI. DIE XII.

IOANNES XIX.

148. Pont.

Ioannes decimus nonus, cuius cognomentum & patria ob ignobilitem ignoratur, quarto mense, die xx. post initū pontificatum moritur. Vnde ob breuitatem pontificatus nil ab eo, vel à quopiam alio gestum memoria dignum scribitur, nisi quod illo quinquemestri pontificio multa prodigia apparuere, futura mala indicantia: visus & cometes, & terramotu multæ vrbes concussæ.

Satius est
bene viuen-
do laudem
& gloriā
quām male
agendo di-
uītias cum
ignominia
reportare.

In his autem malis vnicum leuamen Hugo præfectus Othonis in Italia, & Etruriæ gubernator est habitus, adeo enim iuste & integrè prouinciam sibi creditam rexit, vt optimi principis desideriū nemini nō prouincialium reliquerit. Quem postea Pistorij mortuum Etrusci omnes non secus ac publicum parentē luxere, nullo non genere honoris funeri eius adhibito. Placuit hoc loco Hugo laudes commemorare, vt gubernatores prouinciarum intelligat, satius esse benè & integrè viuendo laudem & gloriam, quām malè agendo diuītias malè partas cum ignominia & nota sempiterna reportare.

IOANNES XX.

149. Pont.

Ioannes vigesimus, patria Romanus, è regione portæ Metodij, pontificatum iniens, ad otium conuersus, nil dignum memoria gessit. Laudari vel maximè Robertus rex Franciæ potest, qui ea tempestate non minus piam, quām regalem vitam ducebat. Nam & doctrina & sanctitate omnes reges Christianos ita anteibat, vt disputationibus nulli secundus haberetur: longè aliter sentiens, quām quod nostrorum temporum reguli arbitrantur, nequaquam principe dignum esse dictantes, scire literas, cùm eos maximè deceat, qui populos regunt, benè gubernandi rationem ex aliorum præceptis colligere: quod fieri sine doctrina & lectione non potest. Quid enim

Robertus
rex Fran-
cia.

enim aliud est princeps illitteratus, quām imago leonis cæteris feris imperantis? Sedent affectus tum suos, tum populorum necesse est, qui digni haberi volunt, vt alijs imperent. Meritò igitur Robertum laudamus, cuius præterea tanta fuit religio, vt quoties sibi per occupationes bellicas liceret, horas canonicas vñacum sa cerdotibus caneret. Hac autem pietate hoc meritum ferūt, cūm oppidum quodam ex hostibus obsideret, neque horas suas intermitteret, moenia hostium diuinitus corruerent, statimque irruentibus suis oppidum caperetur.

Ioannes vero (vt quidam auctores ferunt) pontificatus sui anno quarto, mensa item quarto moritur, sepeliturque in basilica Petri. Vacat tum sedes diebus vñ deuiginti.

Ioannes hic quem xxi. Platina vocat, se ipse xix. appellat, in suis, que apud me extant diplomaticis, item publicarum tabularum instrumentis suo tempore factis, quare Ioannes illi, quos nos xxi. xxii. & xxiiij. vocamus xx. xxi. & xxiiij. dicendi essent.

SERGIVS IIII.

Sergius quartus, patria Romanus, patre Martino, vir sanctissimæ vite 150. Pont. gratæq; consuetudinis, & antepontificatū & in ipso magistratu fuit. In pauperes liberalis, in amicos & familiares iucundus, in delinquentes clemens, in contumaces modestus. Tantæ præterea prudetiae fuit, vt toto suo pontificatu nil cōmissum sit, quo meritò reprehendit gubernantis negligentia possit. In Deum enim omnem mentem conuertit (quod facere pontifices omnes deberent) iuste atq; integrè omnia ex animi sui sententia bene natura & moribus instituti gubernabat. Interea vero huius consilio & motionibus principes Italiæ compoto foedore cōsilia in eūt pellendi Sarracenos & Sicilia. Idq; moliri paribus animis & copijs instituunt.

Erant tum in Italia Tancredi magni Normandiæ ducis filij plerique, quorum de numero Guillelmus cognomēto Ferrabracch, tanti animi fuit, vt assumpcio in societatem expeditionis Malochi Michaëlis Catalaici Cōstantinopolitani imperatoris copiarum duce, Sarracenos & Sicilia breui expulerit, adiuuantibus etiā Campano & Salernitano principibus. Verum cum postea Malochus prædā malignè iudiceret, Guillelmus dissimulandum esse ad tempus ratus, in Italiam rediens cum quadraginta millibus Normannorum militū, qui tum ab expeditione Hierosolymitana redierant, Apuliam Græcis obtemperante occupat; ad Melphiam Malochi cū exercitu occurrente fundit fugatq;. Atq; ita virtute Guillelmi à Græcis ad Normannos regnum Apuliae transit. Verum postea mortuo sine heredibus Guillelmo Drogo frater, Drogoni autem Hūfridus itinior successit, vnde postea Robertus Guiscardi & Rogerius frater originem habuere.

Dum hæc autem in Apulia agerentur, laborante Italia, ac ferè toto orbe terrarū fame ac peste, Sergius vir sanctissimus secundo pontificatus sui anno, die quindecimo moritur, sepeliturque in basilica Petri. Vacat tum sedes diebus octo.

BENEDICTVS VIII.

Benedictus octauus, patria Tusculanus, patre Gregorio, inito pontificatu in demortui Othonis tertij locū Henricum primū cōgente Bauaria imperatore, secundū institutionē Gregorij quinti creatū, corona imperij donat. Sunt qui scribant, Othonem ipsum Romæ mortuū, eiusque corpus in Germaniam delatum fuisse: alij autem in basilica Petri sepultum affirmant. Vt cunque est, constat Henricum Bauarorum ducem virtum optimam ac sanctissimum imperatore creatum, habuisseque vxorem, quæ nequam mariti laudibus, pietate, religione, humanitate cederet.

Verum dum is res Germanię componit, Sarraceni Italiam ingressi, Capuam occupant, Barum obsident. Darentibus autem fame laborantibus, Venetianonā classe important. At vero dum nihilominus ciuitas ipsa obsideretur, ijde Veneti adiuuātibus Græcis Sarracenos aggressi, multis interfectis, Barum obsidione liberat, anno salutis octauo & millesimo: quo quidem tempore Turci Hierosolymis

mis captis, non tamen sepulchrum Domini ecclesiasque montis Syon aut Bethleem violauere. Laborantibus Hierosolymis succurrere Venetis erat in animo, nisi Iaderenses hostes eos distinuissent. Quos quidem Veneti apud Lauratum tanta clade perdomuere, ut nunquam postea inter bellum finitimi sint ausi. Henricus autem compositis Germaniae rebus Romam veniens accepta imperij corona Capuam mouens, Sarracenos inde expulit, ac Bubaganum Graecorum ducere, qui Mauris fauerat, acerrimo bello adeo persecutus est, ut eum quoque à Troia eicerit, quae in finibus Apuliae à se eo loci condita fuerat, ubi olim Hannibalis castra sunt habita. Sunt autem qui scribant Henricum cum uxore Chuneguda ita castè ac sanctè vixisse, ut vterque in morte miraculis claruerit. In vita enim nihil prætermisit, quod ad honorem Dei pertineret. Nam & Bambergensem fundauit sibi episcopatum, & sororem suam regi Vngarorum in uxorem collocauit, cuius operae rex ipse & populi omnes imperio eius subiecti integrum Christi fidem accipere. Moritur autem Henricus decimo octavo imperij sui anno, magno de se relieto apud suos desiderio.

Benedictus vero mortuo Henrico, quo defensore rebus in omnibus vtebatur, perseditione alio in locu eius suffecto pellitur. Verum postea inita cum inimicis suis concordia, pulso adulterino pontifice, in urbem cum dignitate rediens, undecimo pontificatus sui anno, mense uno, die xiiij. moritur, sepeliturque in basilica Petri. Sunt etiam qui referant episcopum quendam die in solitudine vidisse Benedictum equo nigro insidentem, eumque interrogasse, quid causæ esset, cur mortuus equo nigro veheretur. Tum Benedictum hominem rogasse, ut pecunias, quas occultauerat (locum indicat) pauperibus suo nomine erogaret: quæ antea datae fuerant eleemosynarum nomine, nil ei profuisse, quia ex rapinis partas constabat. Facit mandata episcopus, ac statim episcopatu se abdicat, & vitam monasticam amplectitur. Scribit Vincentius Gerardum Canodiensem episcopum, doctrina & moribus eisdem temporibus magno in precio fuisse: huic addit Guthet episcopum Pragensem doctrina & sanctitate virtutum præcellentem, & ob eam rem ab hostibus orthodoxæ fidei martyrio coronatum. Tanta præterea eodem tempore peste laboratum est, ut plures mortui, quam superstites sint habiti. Quam quidem calamitatem in Lotharingia fons saluberrima aquæ indi- cauit, in sanguinem tum versus.

IOANNES XXXI.

152. Pont.

Iohnes vigesimus primus, patria Romanus, patre Gregorio, episcopus Portuensis, ut quidam volunt, ut alijs placet, nullis sacris ante initiatu- sponficium munus suscepit, eo tempore, quo Conradus Suevus in de- mortui Henrici locum triennio post legitimis suffragijs imperator creatur. Hoc autem inter regno crediderim ego multas Italæ ciuitates spe libertatis erectas, ab imperio defecisse.

Hanc ob rem Conradus vir in re militari præstans, quippe quia apud Henricum diu ordinum dux fuerat, coactis propere copijs in Italiam descendens, primò in Mediolanenses dicit tantæ defectionis autores, eos obsidet, suburbia incendit, excidiumque, & interitum urbi minatur. Mutata deinde sententia obsidionē soluit, Colonensi auctoritate id ei suadente, quod diceret beatum Ambrosium sibi inter missarum solemnia apparuisse, exitiumque omnibus minitatem nisi ab urbe discederet, cuius patrocinium ipse sumperat. Româ itaque Conradus proficisciens, accepta à Ioanne pontifice imperij corona, in Sciauos & Vngaros dicit, q; rebellatibus Itali Burgundia imperialis præstiterat, eosq; brevi perdomuit. At vero Rodulphus Burgundionum dux, suorum seditionibus vexatus, Cöradi fidei & patrocino se cōmisit. Quam obrem Burgundia deinceps imperialis prouincia aliquia ex parte habita est. Ferunt Cöradum ipsum leges multas ac perutiles quidem tulisse, hanc præcipue, ut cuius principi capitulo esset pacem, & quietem prouinciarum turbare. Hac itaque ratione motus, Lapuldum comitatem Germaniae acerrime persecutus est, quod ab eo turbandi otij & quietis initium ortum fuerat. Nūcios præterea misit, qui Græcis & Normannis inter se de regno Apulia concertantibus imperarent, ut ab armis discederent. Romanis quoque exitium interminatus est, si diutius quemadmodum cœpe-

cōoperant, pontificem seditionibus vexassent, cuius tempore quorundam abbatum sanctitate & vita monastica religio in Gallia præcipue floruit, & Himericus beati Stephani Vngarorum regis filius sanctissimus ob miracula est habitus.

Ioannes autem, cuius vita mirifice laudatur, vnde decimo pontificatus sui anno, dienono moritur. Vacat tum sedes diebus octo.

BENEDECTVS IX.

Benedictus nonus, ut quidam volunt, Ioannis nepos, patria Tusculanus, patre Alberico, eo tempore pontificatum iniit, quo Cumitus Anglorum rex, voti & religionis gratia Romam venit, qui voti cōpos factus, in patriam rediens, filiam suam Henrico Conradi filio in matrimonium locat. 153. Pont.

Verum non ita multò post Conrado vita functo, Henricus filius eiusdem nominis secundus, patri succedēs comparato statim exercitu, cū Oldericu Boëmorum rege dubio marte decertat. Repetito deinde certamine Oldericum superat & capit, vestigalemque factum in columnem dimittit. Mouens deinde in Vngaros de regno inter sedisstantes, Petrum ab Alboino pulsū, in regnum restituit.

Interim vero Romani Benedictum hominem ignavum, & nullius pretij perosif, è fede deiiciunt, in eiusque locum sufficiente Ioannem Sabinum episcopum, Siluestrum tertium appellantes, quo post nouem & quadraginta dies pulso, denuo Benedictus restituitur. Is autem cum cerneret se iterum subiturum eadem discrimina, Ioanni archipresbytero sancti Ioannis ad portam Latinam, qui postea Gregorius sextus appellatus est, pontificium munus liberè cessit: vel (ut quidam affirmant) vendidit. Hac ob rem merito ab omnibus Benedictus ipse accusatus est, & iudicio diuino damnatus. Cōstat enim simulachrum eius admodum monstruosum post mortem cuidam apparuisse: interrogatumque quid illa horrida imago præse ferret, cū antea pontifex fuisse: Quia (inquit) in vita sine lege & ratione vixi, ideo volente Deo & Petro, cuius sedē omnibus probris foedaui, simulachrum meum plus feritatis, quam humanitatis in se habet. Nam cum annis decem, mensibus quatuor, diebus nouem per interualla sedem Petri occupasset, tandem moritur. Nec vacasse tum sedes dici potest, cū pontificatus vendiderit. Sunt qui scribant, hoc tempore Gerardum Venetum Vngarorum episcopum, virum optimum & doctissimum, ab hostibus Christianæ fidei martyrium & quicquid animo passum. Ad currum enim ligatus, exaltissimo monte in præceps demittitur ac laceratur.

SILESTER III.

Silester tertius, patria Romanus, patre Laurentio, in locum pulsi Bene- 154. Pont. dicti subrogatus, non diu in pontificatu manifit. Nono enim & quadragesimo die factione suorum Benedictus restituitur. Eò enim tum pontificatus deuenerat, vt qui plus largitione & ambitione, non dico sanctitate vitæ & doctrina valeret, is tantum modo dignitatis gradū bonis oppressis & rejectis obtineret, quem morem vtinā aliquādō non retinuissent nostra tempora. Sed hoc parum est, peiora (ni Deus caueat) visuri aliquando sumus. Ad Siluestrum redeo cardinalem Sabinum pontificem creatum, nō dico à collegio patrum, quod tollerabilius fuisse, sed largitione, ut quidam tradūt: quo quidem pulso ac merito, cum non per ostium, sed per posticum intrasset, ut fur & latro, Benedictus denuo restituitur tumultante urbe, & nunc alium appetente: quod fieri ab his populis consuevit, qui duce & rectore carent, quiq; malos pluris, quam bonos faciunt.